COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

1

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 250 DE 03 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a adesão dos municípios e o Estado

de Mato Grosso no Programa do Ministério da

Saúde – Mais Médicos Especialistas.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO

GROSSO - CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a

promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos

serviços correspondentes e dá outras providências;

II - O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organização do Sistema

Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, assistência à saúde e da outras providências;

III – A medida provisória n° 1.301 de 30 de maio de 2025, que institui o Programa Agora

Tem Especialistas;

IV – A Portaria GM/MS n° 7.061 de junho de 2025, que declara Situação de Urgência em

Saúde Pública, em âmbito nacional, em razão da manutenção prolongada do tempo de espera

para procedimentos especializados eletivos e seus impactos na assistência, na

morbimortalidade, na equidade e na capacidade de resposta do Sistema Único de Saúde -

SUS com vistas a combater potencial evolução para uma Emergência em Saúde;

V- A Portaria GM/MS n° 7.177 de junho de 2025, institui o Projeto Mais Médicos

Especialistas, que faz parte do Programa Mais Médicos e visa aprimorar a formação de

médicos especialistas por meio da integração ensino-serviço no âmbito do SUS. Essa

iniciativa, que integra o programa "Agora Tem Especialistas", busca fortalecer a atuação dos

médicos especialistas no Sistema Único de Saúde;

VI- O Edital n° 02 de 10 de junho de 2025, que dispõe de Chamamento público para adesão

de gestores ao Projeto Mais Médicos Especialistas no âmbito o Programa Mais Médicos;

VII- O SES-PRO-2025/50326 de 01 de julho de 2025, que tem como objeto a Manifestação

de Interesse do Estado de Mato Grosso e dos municípios na adesão ao Programa Mais

Médicos Especialistas do Ministério da Saúde.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a adesão dos municípios e do Estado de Mato Grosso conforme o anexo I

ao Programa do Ministério da Saúde - Mais Médicos Especialistas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Cuiabá/MT, 03 de julho de 2025.

Gilberto Gomes de Figueiredo

             Presidente da CIB/MT

Marco Antônio Norberto Felipe

Presidente do COSEMS/MT

GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:1748244
5153

Assinado de forma digital por
GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:17482445153
Dados: 2025.07.08 11:30:28 -04'00'

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

2

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 250 DE 03 DE JULHO DE 2025.

Quadro 01. Serviços de formação complementar aderidos pelos municípios e Estado

SERVIÇO DE

FORMAÇÃO

COMPLEMENTA

R

ESTADO OU

MUNICIPIO

NOME DO

ESTABELECIMENTO

CNES  QUANTID

ADE DE

VAGAS

OFERTAD

AS

1. Anestesiologia

com Ênfase em

Sedação Segura e

Monitoramento

Perioperatório

QUERÊNCIA HOSPITAL MUNICIPAL DE

QUERENCIA

4070070 1

CANARANA HOSPITAL MUNICIPAL

LORENA PARODE

7768400 1

SÃO FÉLIX DO

ARAGUAIA

HOSPITAL MUNICIPAL

PREFEITO JOAO ABREU

LUZ

2604426 1

MIRASSOL D' OESTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DE SAÚDE PREFEITO

SAMUEL GREVE

7254628 1

ESTADO (SINOP) HOSPITAL REGIONAL

JORGE DE ABREU

6085423 9

ESTADO (SORRISO) HOSPITAL REGIONAL DE

SORRISO

2795655 9

ESTADO (VARZEA

GRANDE)

HOSPITAL LOUSITE

FERREIRA DA SILVA

6853781 2

PEIXOTO DE AZEVEDO HOSPITAL REGIONAL DE

PEIXOTO DE AZEVEDO

2699842 4

ESTADO

(RONDONOPOLIS)

HOSPITAL REGIONAL DE

RONDONÓPOLIS IRMÃ

ELZA GIOVANELLA

2604434 2

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 9

ESTADO (CACERES) HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - UNIDADE SEDE

E ANEXO I

SEDE:

2534460

ANEXO I:

2395037

4

JUARA HOSPITAL MUNICIPAL DE

JUARA ELIDIA

MASCHIETTO SANTILLO

2392704 1

GUARANTÃ DO NORTE HOSPITAL MUNICIPAL

NOSSA SENHORA DO

ROSARIO

2392046 1

RIBEIRÃO

CASCALHEIRA

HOSPITAL MUNICIPAL

CRISTO REI

2472791 1

DIAMANTINO HOSPITAL MUNICIPAL SAO

JOAO BATISTA

2398125 2

TORIXORÉU HOSPITAL MUNICIPAL SAO

JOAO BOSCO

2395584 1

NOVA XAVANTINA  HOSPITAL MUNICIPAL DR

DAERCIO OLIVEIRA

MORAES

2395428 1

CAMPINÁPOLIS HOSPITAL MUNICIPAL

SEBASTIAO ANTONIO DA

COSTA

2395479 1

ALTO ARAGUAIA HOSPITAL MUNICIPAL DE

ALTO ARAGUAIA
2396998 1

GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:1748244
5153

Assinado de forma digital por
GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:17482445153
Dados: 2025.07.08 11:30:40
-04'00'

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

3

VARZEA GRANDE HOSPITAL E PRONTO

SOCORRO DE VARZEA

GRANDE

2391635 4

MATERNIDADE DR

FRANCISCO LUSTOSA DE

FIGUEIREDO

2928604 2

PARANAÍTA HOSPITAL E

MATERNIDADE ALIPIO

CANDIDO DA SILVA

2471663 1

2. Cirurgia Geral

com Ênfase em

Videolaparoscopia

CUIABÁ HOSPITAL E PRONTO

SOCORRO MUNICIPAL DE

CUIABÁ

2495015 2

ESTADO (SORRISO) HOSPITAL REGIONAL DE

SORRISO

2795655 5

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 11

NOVA XAVANTINA  HOSPITAL MUNICIPAL DR

DAERCIO OLIVEIRA

MORAES

2395428 1

ESTADO

(RONDONOPOLIS)

HOSPITAL REGIONAL DE

RONDONÓPOLIS IRMÃ

ELZA GIOVANELLA

2604434 2

ESTADO (SINOP) HOSPITAL REGIONAL

JORGE DE ABREU

6085423 9

3. Cirurgia

Oncológica

Avançada

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 11

4. Cirurgia

Oncológica

Colorretal

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 5

5. Cirurgia

Oncológica do

Aparelho

Digestivo

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 5

6. Cirurgia

Oncológica

Ginecológica

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 5

7. Colonoscopia

Diagnóstica e

Terapêutica

CANARANA HOSPITAL MUNICIPAL

LORENA PARODE

7768400 1

VARZEA GRANDE CENTRO ESPECIALIZADO

EM SAÚDE

2390833 1

ESTADO (SORRISO) HOSPITAL REGIONAL DE

SORRISO

2795655 5

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 2

ESTADO (VARZEA

GRANDE)

HOSPITAL LOUSITE

FERREIRA DA SILVA

6853781 2

ESTADO (CACERES) HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - UNIDADE SEDE

E ANEXO I

SEDE:

2534460

ANEXO I:

2395037

2

ESTADO (COLIDER) HOSPITAL REGIONAL DE

COLIDER DR MASAMITSU

TAKANO

2992410 2

8. Colposcopia e

Patologia do Trato

Genital Inferior

VERA CENTRO DE SAÚDE DR.

HENRIQUE SOUZA

CHAVES

2533677 1

GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:1748244
5153

Assinado de forma digital
por GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:17482445153
Dados: 2025.07.08 11:30:48
-04'00'

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

4

VARZEA GRANDE CENTRO ESPECIALIZADO

EM SAÚDE

2390833 1

DIAMANTINO CENTRO DE

ESPECIALIDADE MÉDICA

7960352 1

ESTADO (CACERES) HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - UNIDADE SEDE

E ANEXO I

SEDE:

2534460

ANEXO I:

2395037

4

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 1

TANGARÁ DA SERRA CENTRO DE SAUDE

TANGARA DA SERRA

2472651 1

PARANAÍTA HOSPITAL E

MATERNIDADE ALIPIO

CANDIDO DA SILVA

2471663 1

9. Ecocardiograma

Transtorácica e

Testes Funcionais

VERA CENTRO DE SAÚDE DR.

HENRIQUE SOUZA

CHAVES

2533677 1

VARZEA GRANDE HOSPITAL E PRONTO

SOCORRO DE VARZEA

GRANDE

2391635 2

ESTADO

(RONDONOPOLIS)

HOSPITAL REGIONAL DE

RONDONÓPOLIS IRMÃ

ELZA GIOVANELLA

2604434 1

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 2

ESTADO (CACERES) HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - UNIDADE SEDE

E ANEXO I

SEDE:

2534460

ANEXO I:

2395037

4

10. Endoscopia

Digestiva

Diagnóstica e

Terapêutica

VERA CENTRO DE SAÚDE DR.

HENRIQUE SOUZA

CHAVES

2533677 1

CANARANA HOSPITAL MUNICIPAL

LORENA PARODE

7768400 1

VARZEA GRANDE HOSPITAL E PRONTO

SOCORRO DE VARZEA

GRANDE

2391635 3

CENTRO ESPECIALIZADO

EM SAÚDE

2390833 1

ESTADO (COLIDER) HOSPITAL REGIONAL DE

COLIDER DR MASAMITSU

TAKANO

2992410 2

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 2

ESTADO (VARZEA

GRANDE)

HOSPITAL LOUSITE

FERREIRA DA SILVA

6853781 2

ESTADO

(RONDONOPOLIS)

HOSPITAL REGIONAL DE

RONDONÓPOLIS IRMÃ

ELZA GIOVANELLA

2604434 1

ESTADO (ALTA

FLORESTA)

HOSPITAL REGIONAL DE

ALTA FLORESTA ALBERT

SABIN

2471345 2

ESTADO (SORRISO) HOSPITAL REGIONAL DE

SORRISO

2795655 5

ESTADO (CACERES) HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - UNIDADE SEDE

E ANEXO I

SEDE:

2534460

2

GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:1748244
5153

Assinado de forma digital por
GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:17482445153
Dados: 2025.07.08 11:30:55
-04'00'

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

5

ANEXO I:

2395037

DIAMANTINO CENTRO DE

ESPECIALIDADE MÉDICA

7960352 1

ALTO ARAGUAIA HOSPITAL MUNICIPAL DE

ALTO ARAGUAIA

2396998 1

PARANAÍTA HOSPITAL E

MATERNIDADE ALIPIO

CANDIDO DA SILVA

2471663 1

11. Oncologia

Clínica

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 9

ESTADO (CACERES) HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - UNIDADE SEDE

E ANEXO I

SEDE:

2534460

ANEXO I:

2395037

2

12. Radioterapia

com Ênfase em

Planejamento e

Execução no SUS

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 3

13.

Ultrassonografia

Mamária

Intervencionista

VERA CENTRO DE SAÚDE DR.

HENRIQUE SOUZA

CHAVES

2533677 1

ESTADO (CACERES) HOSPITAL REGIONAL DE

CÁCERES - UNIDADE SEDE

E ANEXO I

SEDE:

2534460

2

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 10

PARANAÍTA HOSPITAL E

MATERNIDADE ALIPIO

CANDIDO DA SILVA

2471663 1

14.

Videolaringoscopi

a e Endoscopia

Nasofaríngea

VERA CENTRO DE SAÚDE DR.

HENRIQUE SOUZA

CHAVES

2533677 1

ESTADO (CUIABÁ) HOSPITAL ESTADUAL

SANTA CASA

9841903 2

ESTADO (COLIDER) HOSPITAL REGIONAL DE

COLIDER DR MASAMITSU

TAKANO

2992410 2

 GILBERTO
GOMES DE
FIGUEIREDO:174
82445153

Assinado de forma digital
por GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:1748244515
3
Dados: 2025.07.08
11:31:09 -04'00'